
Číslo: 2 Pv 218/15/6611 Zvolen, 05.11.2015
EEČ : 2-51-132-2015

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX
Trestný čin: Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1

Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona
číslo 1/2014 Zbierky zákonov

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Zvolen

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného

XXXXX, rodné číslo: XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona číslo
300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 1/2014 Zbierky zákonov

na tom skutkovom základe, že:

ako samostatne zárobkovo činná osoba podnikajúca pod obchodným menom
XXXXX, IČO: XXXXX, s miestom podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX registrovaný
na Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, XXXXX, od 01.10.2011 ako platca
poistného na sociálne poistenie, v súlade s ustanovením § 141 ods. 2 Zákona NR
SR č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení nezaplatil splatné poistné stanovené z
výšky vymeriavacieho základu na účet Sociálnej poisťovne v Štátnej pokladnici za
kalendárny mesiac pozadu, a to za obdobie od mesiaca 10/2011 do mesiaca
07/2013 nepretržite a za obdobie od 08/2013 do 12/2014 spätne zameškané odvody
v niektorých mesiacoch aspoň sčasti tak, ako mu to umožnili jeho mesačné príjmy pri
zohľadnení výdavkov v sume 40% príjmov a sume životného minima, čím spôsobil
úbytok príjmov rozpočtu sociálnej poisťovne o sumu 3 663,30€,

lebo zanikla trestnosť činu s poukazom na § 86 ods. 1 písmeno e/ Trestného

Okresná prokuratúra Zvolen
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zákona.

Odôvodnenie:

Dňa 20.04.2015 bolo povereným príslušníkom OO PZ XXXXX pod číslom
ČVS: ORP-346/ZV-ZV-2015 podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začaté trestné
stíhanie pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona na tom skutkovom základe, že páchateľ ako samostatne zárobkovo činná
osoba vystupujúca ako podnikateľský subjekt pod obchodným menom XXXXX, IČO:
XXXXX s miestom podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX registrovaný na Sociálnej
poisťovni, pobočka XXXXX, XXXXX, od 01.10.2011 ako platca poistného na sociálne
poistenie, v súlade s ustanovením § 141 ods. 2 Zákona NR SR č.
461/2003 Z. z. o sociálnom poistení nezaplatil splatné poistné stanovené z výšky
vymeriavacieho základu na účet Sociálnej poisťovne v Štátnej pokladnici za
kalendárny mesiac pozadu, a to za obdobie od októbra 2011 až do marca 2015, čím
spôsobil úbytok príjmov rozpočtu Sociálnej poisťovne o sumu 5 692,12€.

Dňa 23. 09. 2015 bolo uznesením povereného príslušníka OO PZ XXXXX pod
číslom konania ORP-346/ZV-ZV-2015 vznesené obvinenie XXXXX pre prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona, na tom
skutkovom základe, že ako samostatne zárobkovo činná osoba vystupujúca ako
podnikateľský subjekt pod obchodným menom XXXXX, IČO: XXXXX, s miestom
podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX registrovaný na Sociálnej poisťovni, pobočka
XXXXX, XXXXX, od 01.10.2011 ako platca poistného na sociálne poistenie, v súlade
s ustanovením § 141 ods. 2 Zákona NR SR č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
nezaplatil splatné poistné stanovené z výšky vymeriavacieho základu na účet
Sociálnej poisťovne v Štátnej pokladnici za kalendárny mesiac pozadu, a to za
obdobie od mesiaca 10/2011 do mesiaca 07/2013 nepretržite a za obdobie od
08/2013 do 12/2014 spätne zameškané odvody v niektorých mesiacoch aspoň sčasti
tak, ako mu to umožnili jeho mesačné príjmy pri zohľadnení výdavkov v sume 40%
príjmov a sume životného minima, čím spôsobil úbytok príjmov rozpočtu sociálnej
poisťovne o sumu 3 663,30€.

Dlh na poistnom tak ako bol vyčíslený v uznesení o vznesení obvinenia vo
výške 3 663,30€ bol vypočítaný na podklade listín Sociálnej poisťovne a výpovede
splnomocneného zástupcu tejto inštitúcie. Účtovníctvo podnikateľského subjektu za
obdobie nezaplatenia poistného od októbra 2011 do decembra 2014, daňové
priznania a výpisy z bankových inštitúcií boli zabezpečené na účely znaleckého
skúmania a bol vyhotovený znalecký posudok, ktorý v kontexte s jeho doplnkom
stanovuje zavinené nezaplatenie poistného tak ako je uvedené vo výrokovej časti
tohto rozhodnutia.

V rámci prípravného konania bol dňa 27.10.2015 vypočutý obvinený XXXXX,
ktorý sa ku predmetnému skutku v plnom rozsahu priznal a svoje konanie oľutoval.
Uviedol, že dňa 28.09.2015 uhradil Sociálnej poisťovni celú dlžnú sumu vo výške 5
733,68€ a ku dňu výsluchu už nemá v Sociálnej poisťovni žiadny nedoplatok. O
úhrade dlhu doložil do spisového materiálu potvrdenie.

Úplná úhrada dlhu na poistnom vykonaná zo strany obvineného XXXXX bola



potvrdená aj výpoveďou XXXXX dňa 30.10.2015, ktorá v mene Sociálnej poisťovne
uviedla, že dňa 28.09.2015 bolo zo strany podnikateľského subjektu - SZČO XXXXX,
IČO: XXXXX, uhradené poistné v celkovej výške 5 733,68€. XXXXX si voči
Sociálnej poisťovni splnil všetky záväzky a ku dňu 30.10.2015 nemá evidovaný
žiadny nedoplatok na poistnom voči Sociálnej poisťovni.

Z vyššie uvedených zadokumentovaných dôkazov v prípravnom konaní
vyplýva, že XXXXX svojím konaním naplnil všetky zákonné znaky skutkovej podstaty
prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona. V
zmysle uvedeného ustanovenia kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň,
poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na
starobné dôchodkové sporenie, potrestá sa odňatím slobody až na 3 roky.

V zmysle § 86 ods. 1 písmeno e/ Trestného zákona trestnosť trestného činu
zaniká aj vtedy, ak ide o trestný čin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278
Trestného zákona, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 odsek 2 Trestného zákona, trestnosť trestného činu nezaplatenia
dane a poistného podľa § 278 Trestného zákona nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý
bol za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý,
alebo ak trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h/ Trestného poriadku, prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Vyhodnotením uvedených skutočností možno konštatovať, že konaním
popísaným vo výrokovej časti tohto rozhodnutia boli zo strany obvineného XXXXX
naplnené všetky zákonné znaky skutkovej podstaty prečinu nezaplatenia dane a
poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona. Vzhľadom k tomu, že obvinený
svoj dlh na poistnom dodatočne v plnej výške uhradil a u obvineného nebola zistená
žiadna okolnosť, ktorá by v zmysle § 86 odsek 2 Trestného zákona bránila zániku
trestnosti činu z dôvodu recidívy, trestnosť činu nezaplatenia dane a poistného podľa
§ 278 odsek 1 Trestného zákona u obvineného XXXXX zanikla. Preto bolo
rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.



Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať u prokurátora
okresnej prokuratúry do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok.

JUDr. Martina Kováčová
prokurátorka


